(ö. 879/1474) İstibdâl Risalesinden yararlanarak incelemektedir. Ayrıca o, zikri geçen
çalışmasında Hilal b. Yahya (ö. 245/860), Hassâf (ö. 261/875), Tarsûsi (ö. 758/1357) ve
Trablûsi’nin (ö. 922/1516) vakıf kitaplarından da birçok mesele nakletmektedir. Kına-
lızâde Ali Efendi’nin, söz konusu risalesinde dikkat çeken noktalardan bir tanesi, istib-
dâl-i vakıf meselesi hakkında Hanefî mezhebine ait çelişkili gözüken bazı hükümleri yo-
rumlayarak mezhep içerisindeki gelişimi sürdürmesidir.

gerektiğini ve istibdâlin zikri geçen şekilde meşru olduğunu ifade etmektedir. Bununla
beraber Kınalızâde, Ebû Hâlid Yûsuf b. Hâlid es-Semtî’nin (ö. 189/805), “Vakfedenin, is-
tibdâl şartını ileri sürerek kurduğu vakfın sahih, istibdâl şartının ise batıl olduğu” şek-
linde bir görüşünün mevcut olduğunu da eklemektedir. Kınalızâde, mezhep içerisinde
böyle bir istibdâlin meşru olmadığını söyleyen kimi fukahanın da var olduğundan ha-
reketle, Kâdîhân’ın (ö. 592/1196) ortaya attığı, “Bu haldeki istibdâl şartının sahih olduğu
hususunda fukahanın icma ettiğine” dair iddianın kabul edilmemesi gerektiğini belirt-
mektedir.

Son olarak Kınalızâde, risalesinin
bir yerinde risaleyi kaleme aldığı zaman diliminde yaygın olan uygulamanın, vakfeden-
lerin istibdâli yasaklayıcı bir şart ileri sürerek vakıf kurmaları şeklinde olduğunu haber
vermektedir.2

Kınalızâde, İbnü’l-Hümâm’ın (ö. 861/1457) istibdâli iki kısma ayırdığını ve bu kı-
sımların birisinde vakfın faydası kesilmiş ise, istibdâl şartı mevcut olsun olmasın istib-
dâlin meşru olduğunu diğerinde ise vakfın faydası kesilmemiş fakat daha hayırlısını al-
mak mümkün ise istibdâl şartı mevcut olsun olmasın istibdâl meşru olmaz dediğini nak-
letmektedir.

Bir başka istibdâl meselesinde Kınalızâde, mezhebin temel eserlerinden birisi
olan ez-Zahîra’da yer alan bir hükmün, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) ve
Kâdîhân’ın eserinde kaydedilen bir hükümle çelişmesinden ötürü hatalı olduğunu ifade
etmektedir. Ayrıca Kınalızâde, ez-Zahîra sahibinin, Hassâf’tan yaptığı bir nakilde eksik-
lik bulunduğunu zikrederek mezhep içerisinde yer alan hükümlerin daha dikkatli ifade
edilmesi gerektiğini ortaya koymaktadır.7

Efendi’nin ilgili satırları naklettiği, Tarsûsî’nin Enfeʿu’l-vesâil isimli eserine baktığımızda ise yaptığımız
tercümeye uygun olarak, قائم kelimesi zikredilmektedir. bk. Necmüddin İbrahim b. Ali b. Ahmed b. Abdüs-

samed Tarsûsî, Enfeu'l-vesâil ilâ tahrîri’l-mesâil (el-Fetâvâ’t-Tarsûsiyye), nşr. Mustafa Muhammed Hafâcî, (Ka-
hire: Matbaatü’ş-Şark, 1344/1926), 114. (Mütercim)

23 “Beyserî” diye tercüme ettiğimiz bu ifade, tahkikli metinde البشرى şeklinde zikredilmektedir. Enfeʿu’l-

vesâil’de ise tercümede esas aldığımız البيسرى kelimesi mezkurdur. Tarsûsî, Enfeʿu’l-vesâil, 114.